TAGESORDNUNG



ARGE Entgeltabrechnung

ARGE nord, 09.—10.10.2025 in Hamburg ARGE 6, 14.—15.10.2025 in Berlin

ARGE 5, 21.–22.10.2025 in Dresden ARGE west, 05.–06.11.2025 in Köln

REFERENT

Markus Stier, Fachbuchautor, Chefredaktion LOHN+GEHALT, Leiter des alga-Competence-Centers, Leiter diverser ARGEn Entgeltabrechnung, Syke

Herzlich willkommen zur Arbeitsgemeinschaft Entgeltabrechnung – kompakt, praxisnah, up to date.

In Zeiten ständiger Veränderungen bietet diese Runde die Gelegenheit, aktuelle Entwicklungen einzuordnen, Erfahrungen auszutauschen und gemeinsam Lösungen für den Alltag in der Entgeltabrechnung zu finden. Freuen Sie sich auf frische Impulse und praxisrelevante Themen.

INHALT

Tagesfragen der Abrechnungspraxis

- Eingereichte Fragen
- Aktuelle Probleme
- Allgemeine Diskussion

Vorbereitung lohnt sich: Bitte machen Sie sich im Vorfeld mit den bereits eingereichten Fragen vertraut. So schaffen wir die Basis für spannende Diskussionen und einen lebendigen Erfahrungsaustausch im ARGE-Treffen.

Arbeitsrechtliche Themen

- Mutterschutzrechtliche Regelungen bei Fehlgeburt
 - Änderung zum 01.06.2025
- EU-Entgelttransparenzrichtlinie
 - Informationspflichten bei Stellenausschreibungen
 - Offenlegung von Einstiegsentgelt oder Entgeltbandbreiten
 - Verbot von Rückfragen zur Gehaltsvorgeschichte
 - Transparente Kriterien für Entgeltentwicklung und Aufstieg
 - Dokumentations- und Berichtspflichten nach Unternehmensgröße
- Flexibilisierung der Arbeitszeitenregelung
 - Änderungen bei der Höchstarbeitszeit
 - Pflicht zur Arbeitszeitenerfassung
- Anpassung des gesetzlichen Mindestlohns
 - Auswirkungen auf Beschäftigungsverhältnisse
- Aktuelle EuGH- und BAG-Rechtsprechung

Lohnsteuerrechtliche Themen

- Gesetz für ein steuerliches Investitionssofortprogramm zur Stärkung des Wirtschaftsstandorts Deutschland Erhöhung des Grundfreibetrags 2025 und 2026
 - Anhebung der Bruttolistenpreisgrenze
 - Neue Abschreibungsmöglichkeit für Elektrofahrzeuge
 - Weitere Maßnahmen



ARGE ENTGELTABRECHNUNG

- Ergebnisse aus dem ersten Koalitionsausschuss
 - Änderung bei der Entfernungspauschale
 - Steuerfreiheit von Überstundenzuschlägen
 - Aktivrente Steuerfreiheit beim Arbeiten nach der Rente
- Datenaustausch zwischen Unternehmen der privaten Krankenversicherung, der Finanzverwaltung und der Arbeitgeber
 - Arbeitgeberzuschüsse zur privaten Kranken- und Pflegeversicherung
 - Sonderausgabenabzug
 - Beitragsrückerstattung
- Gutscheine und Geldkarten ein Update
 - Der Blick in die Geschäftsbedingungen
- Veröffentlichte BMF-Schreiben
 - Entwurf der elektronischen Lohnsteuerbescheinigung
- Weitere aktuelle Veröffentlichungen
- Aktuelle lohnsteuerrechtliche Rechtsprechung (BFH, FG)

Sozialversicherungsrechtliche Themen

- Beitragsberechnung in der Pflegeversicherung
 - Digitales Nachweisverfahren ab 01.07.2025
 - Erfahrungsaustausch zu den rückgemeldeten Daten
 - Abweichungen und Rückrechnungen
- Geringfügig entlohnte Beschäftigte
 - Unvorhersehbares Überschreiten der Entgeltgrenze
 - Prognosezeitraum und Einhaltung der Jahresentgeltgrenze
 - Maximales Überschreiten der Grenze an zwei Kalendermonaten inner-halb eines Zeitjahres
 - Änderungen durch den gesetzlichen Mindestlohn
- Elektronische Entgeltersatzleistungen (EEL-Verfahren)
 - Einführung einer verpflichtenden Datensatz-ID und Referenz-ID
 - Weitere Änderungen ab 2026
- Meldewesen und Datenübermittlungsverfahren
 - Datensatzbeschreibungen
 - Änderungen ab 01.01.2026
- Beitragssätze und Rechengrößen für das Jahr 2026
- KIRA KI-gestützte Betriebsprüfung der Deutschen Rentenversicherung Bund
 - Handlungsempfehlungen für Arbeitgeber
- Besprechungsergebnisse
 - Beitragsfreiheit bei pauschal besteuerten Lohnbestandteilen (hier Betriebsveranstaltung)
- Veröffentlichungen u. a. der Spitzenverbände, u. a.
- Weitere Veröffentlichungen nach dem jeweiligen Stand
- Aktuelle sozialversicherungsrechtliche Rechtsprechung (BSG, LSG)

Themenübergreifendes

- Künstliche Intelligenz in der Payroll
 - Ein offener Erfahrungsaustausch über das, was möglich ist.

Aus der ARGE-/alga-Arbeit

- Termine
- alga-Competence-Center
- Erhebungen, Initiativen und Umfragen

HINWEIS

Die Themen werden entsprechend der aktuellen Entwicklung ergänzt.



ARGE ENTGELTABRECHNUNG

ANMELDUNG

DATAKONTEXT GmbH ARGE Herbst 2025 Augustinusstraße 11 A 50226 Frechen

per E-Mail an tagungen@datakontext.com oder online auf www.datakontext.com

RECHNUNGSANSCHRIFT:
Firma:
Abt.**:
Aut.
Name:
Straße:
PL7/Ort:
Telefon (geschäftlich):
E-Mail*:
E-Mail":
Rechnungszustellung standardmäßig per E-Mail (unverschlüsselt) wie oben angegeben oder an:
Unterschrift: Datum:
ontersentite
Teilnehmer:

Bitte schicken Sie uns Ihre Fachfragen per Mail an tagungen@datakontext.com!

RÜCKANTWORT

An der Zusammenkunft der folgenden ARGE nehme ich teil:

- O **ARGE nord** 09.–10.10.2025 in Hamburg
- ARGE 6
 14.–15.10.2025 in Berlin
 21.–22.10.2025 in Dresden
- O ARGE west 05.–06.11.2025 in Köln
- O Ich bin leider verhindert.

(1. Tag: 10.00-17.00 Uhr/2. Tag: 9.00-12.30 Uhr)

(1. Tag: 9.30-17.00 Uhr/2. Tag: 9.00-15.00 Uhr)

(1. Tag: 9.30-17.00 Uhr/2. Tag: 9.00-15.00 Uhr)

(1. Tag: 10.00-17.00 Uhr/2. Tag: 9.00-16.00 Uhr)

Tagungshotel: Die genauen Informationen erhalten Sie mit der offiziellen Anmeldebestätigung.

Teilnahmegebühr:

Die Teilnahmegebühr beträgt € 1.055,— + gesetzl. MwSt. Enthalten sind Tagungsunterlagen, Mittagessen, Pausengetränke. Die Veranstaltungsgebühr ist 14 Tage nach Rechnungserhalt ohne Abzug fällig.

DATAKONTEXT GmbH

Postfach 41 28 · 50217 Frechen Tel.: +49 22 34/9 89 49-40

datakontext.com · tagungen@datakontext.com

Stornierungen:

Stornierungen sind bis 15 Tage vor Veranstaltungsbeginn kostenfrei, ab 14 bis 8 Tage vor Veranstaltungsbeginn werden 50 % der Gebühr berechnet. Ab 7 Tage vor Veranstaltungsbeginn bzw. nach Versand der Zugangsdaten wird die gesamte Tagungsgebühr fällig. Stornierungen werden nur schriftlich akzeptiert. Der Veranstalter behält sich vor, das Präsenzseminar bis 14 Tage und die Online-Schulung bis 2 Tage vor Beginn zu stornieren.

DATAKONTEXT-Repräsentanz

Postfach 20 03 03 · 08003 Zwickau Tel.: +49375/291728 zwickau@datakontext.com

Datenschutzinformation:

Wir, die DATAKONTEXT GmbH, Augustinusstr. 11A, 50226 Frechen, verwenden Ihre oben angegebenen Daten für die Bearbeitung Ihrer Bestellung, die Durchführung der Veranstaltung sowie für Direktmarketingzwecke. Dies erfolgt evtl. unter Einbeziehung von Dienstleistern und der GDD. Eine Weitergabe an weitere Dritte erfolgt nur zur Vertragserfüllung oder wenn wir gesetzlich dazu verpflichtet sind. Soweit Ihre Daten nicht als freiwillige Angaben mit ** gekennzeichnet sind, benötigen wir sie für die Erfüllung unserer vertraglichen Pflichten. Ohne diese Daten können wir Ihre Anmeldung nicht annehmen.
Weitere Informationen zum Datenschutz erhalten Sie unter datakontext.com/datenschutzinformation.

Falls Sie keine Informationen mehr von uns erhalten wollen, können Sie uns dies jederzeit an folgende Adresse mitteilen: DATAKONTEXT GmbH, Augustinusstr. 11 A, 50226 Frechen, Fax: 02234/98949-44, werbewiderspruch@datakontext.com

* Sie können der Verwendung Ihrer E-Mail-Adresse für Werbung jederzeit widersprechen, ohne dass hierfür andere als die Übermittlungskosten nach den Basistarifen entstehen.

